censentes, auctoritate Nostrâ Apostolicâ memoratum cathedrale templum Valentinense *Basilicæ minoris* titulo honestamus, utque eodem titulo gaudere libere ac licite in perpetuum possit concedimus atque indulgemus. Omnibus verè ac singulis ejusdem cathedralis ædis canonicis, tùm præsentibus tùm futuris, id honoris imperlimur, ut in sinistra pectoris parte tænia serica albo ac viridi distincta colore appensam gestare possint parvam crucem græca forma, cujus pars adversa imaginem deferat gloriosam Pii VI decessoris nostri, pars autem aversa habeat expressa insignia nostræ gentis hoc titulo apposito : *Beneficentia Pii IX Pont. Max.*

Jam vero in eam spem ingredimur memoratos canonicos, hoc honoris ornamento auctos atque hujusmodi affectos Pontificiæ nostræ largitalis beneficio, omni ope curaturos ut cathedrale Valentinæ templum, Basilicæ minoris titulo per nos illustratum, sua etiam pietate illustrent curaque, in sacris ritibus celebrandis attentionem, diligentiam, gravitatem adhibeant, quæ ad excitandam pietatem in animis fidelium mirifice proficiat. Nec vero dubitamus quin ipsi peculiari fide et observantia præcellere studeant erga Apostolicam Sedem a quâ tantum honoris acceperint; nullamque quippè habituri sunt magis aptam rationem ad honorandam præmemorati prædecessoris nostri memoriam, qui cum se murum objecisset pro domo Israël improborum furori, in urbe Valentiæ Apostolici ministerii cursum animose et fortiter consummavit. Id concedimus atque indulgemus, decernentes has litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, atque ad quos spectant seu spectabunt hæc, futurisque temporibus plenissimè suffragari, ac irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Apostolicis atque in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris, die IV mensis maii MDCCCXLVII, pontificatus nostri anno primo.

Pro D. card. Lambruschini, A. Picchioni substitutus <sup>1</sup>.

#### 4. — *Cathédrale de Montpellier* (1847)<sup>2</sup>.

Le pèlerinage si bien réussi de Montpellier a appelé l'attention des Romains sur son pieux évêque et son diocèse dévoué complètement au Saint-Siège. On ne pouvait attendre moins d'un pasteur, dont la

1. Par un bref du 15 mai 1847, les évêques de Valence ont été nommés à perpétuité Assistants au Trône Pontifical et Comtes romains.

Par un autre bref, du 15 août 1847, transcrit, comme les deux précédents, sur le registre des délibérations capitulaires et visé, comme eux, par Mgr l'évêque, le IX a accordé une indulgence plénière, quotidienne et perpétuelle à tous les fidèles qui visiteraient, une fois dans l'année, la Basilique Cathédrale de Valence.

2. *La basilique de Montpellier, dans le Journal de Florence, 1875, n° 96.*

cathédrale est sous le vocable de St Pierre et a été honorée par Sa Sainteté Pie IX du titre de *basilique mineure*.

Le bref de concession débute par ces mots : *Cathedrales ecclesias*. Donné au palais apostolique du Quirinal, à la demande de M<sup>sr</sup> Thibault, évêque de Montpellier, il porte la date du 20 juillet 1847.

L'exorde rappelle que les papes ont volontiers des égards pour les églises qui se distinguent en quelque manière. Or, Urbain V, après avoir posé la première pierre de la cathédrale de Montpellier et l'avoir dotée avec libéralité, voulut encore, en 1357, la consacrer de ses propres mains et la placer sous la protection spéciale du prince des Apôtres. Il y est fait mention aussi de la bienveillance particulière des rois de France et surtout du chevaleresque François I<sup>er</sup>.

*Pius PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Cathedrales ecclesias, quæ peculiari aliquâ ratione clarescunt, singulari privilegio aut honoris titulo libenti quidem animo decoramus. Jamvero ecclesia cathedralis Montispessulani eo potissimum nomine gloriatur quod Urbanus V, prædecessor noster, quum auspicalem ipstus ædificii lapidem posuisset, anno MCCCCLVII ritu solemnî eandem consecravît summamque in illam dotandam liberalitatem ostenderit. Nec defuere Galliarum reges qui eandem ecclesiam singularibus ornarent privilegiis, inter quos potissimum Franciscus ejus nominis primus recensendus est. Quæ cum ita sint, venerabilis frater Carolus Thomas Thibault, episcopus Montispessulani, id à Nobis petiit ut cathedralem suam ecclesiam basilicæ minoris titulo decoremus. Nos itaque ejus votis annuere volentes, hisce litteris auctoritate nostrâ apostolicâ memoratam ecclesiam cathedralem Montispessulani basilicæ minoris titulo ornamus atque augemus, ac facultatem concedimus ut eodem titulo quibusve in litteris seu diplomatibus insigniri ornarique possit et valeat. Id concedimus atque indulgemus, decernentes has litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere eidemque ecclesiæ cathedrali quovis tempore plenissime suffragari, ac irritum et inane si secùs super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque.*